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수시연구 2023 - 04

육상양식장 전기료 지원방안

박 진 규 (연구위원)



○ 연구책임자 
 - 박진규 : 제1장~제5장



요  약

1. 서론

연구 배경 및 목적

❍ 연구배경 : 전기는 양식장의 핵심 에너지원이자 필수재. 최근 농사용(을) 전기

요금의 인상에 따라 양식어가는 적자 경영 심화와 폐업 등 경영위기 고조

     ⇒ 양식장은 전기 다소비 시설이며, 특히 육상양식장의 전기 소모 多
❍ 연구목적 : 육상양식장의 경영비용 절감 및 고품질 수산물 생산을 위해 육상양식장 

전기료 지원방안 마련

연구 방법 및 내용

❍ 넙치류 양식시설인 육상양식장을 중심으로 내부자료 및 통계 분석을 토대로 연구 수행

❍ 넙치 양식어가의 전기사용 실태와 경영비 조사를 위해 제주어류양식수협 및 전남

서부어류양식수협으로부터 경영비 주요 지출항목(전기료, 인건비, 사료비)  수집

❍ 연구 내용 : ① 전기요금 현황 및 넙치 양식생산 동향, ② 넙치 양식장 전기료 

및 경영비 실태, ③ 육상양식장 전기료 지원 필요성, ④ 전기료 세부 지원방안 등

2. 전기요금 현황 및 넙치 양식생산 동향

전기요금은 계약종별(사용 용도)에 따라 산업용, 일반용, 농사용 등 7종이 있음

❍ 한전은 영업 손실(2021년 이후 누적적자 총 47조원)을 이유로 2022년 2차례(4월, 

10월), 2023년 2차례(1월,  5월) 전 계약종별 전기요금 인상(농사용 인상률 가장 높음)

 - 농사용(을) : 2022.1(35.7원/kWh) 대비 2023. 5(54.5원/kWh)에 18.8원/kWh 

인상(53%) ⇒ 전기사용(해수펌프 등)이 많은 넙치 육상양식장 전기요금은 

전년 동월 대비 월 500만원 이상 상승(연간 6천만원 이상 추가 발생)함



2022년 국내 어류 양식생산량 9.1만톤 중 넙치류가 4.6만톤(51%)으로 핵심 어종

❍ 어류양식 방법별 경영체수는 해상가두리, 육상수조식, 축제식, 병행의 순서임

 - 넙치류 : 육상수조식 양식시설에서 생산되며, 지역별 경영체수의 경우 제주도는 

99%가 육상수조식 양식어가이며 전남도는 36%가 육상수조식 양식어가임

 - 조피볼락, 참돔, 숭어류 및 기타 어종 : 해상가두리 양식시설에서 생산되며 전국 

877개 시설 중 경남이 461개소(53%), 전남이 319개소(36%)  분포

❍ 지역별 양식어종별 생산량을 보면 어류는 넙치류, 조피볼락, 참돔 등의 순서임

 - 넙치류 생산량 : 총 4.6만톤 중 제주가 2.2만톤, 전남이 2.1만톤으로 93% 차지

 - 넙치류 생산금액 : 총 7천억 중 제주가 3,299억원, 전남이 3,366억원으로 95% 차지

※ 제주지역은 육상수조식을 중심으로 넙치 양식에 집중되어 있고, 전남지역도 넙치류가 주력이며 

해상가두리에서 기타 어류 생산도 많음. 넙치류만 보면 제주와 전남이 금액면에서 95% 차지

3. 넙치 양식장 전기료 및 경영비 실태

전기요금 인상, 2022년 대비 2023년 제주도내 양식장 농사용(을) 전기요금 급증

❍ 제주도내 양식장 총 전기사용량 : 2021년 6.1억kWh에서 2022년과 2023년(추정) 

6.2억kWh로 유사함

❍ 제주도내 양식장 총 전기요금 : 부가세(10%)와 전력산업기반기금 부담금(3.7%)

까지 합해 2021년 288억원, 2022년 373억원, 2023년(추정) 591억원으로 2022년 대비 

2023년(추정)에 약 210억원이나 증가함

❍ 제주지역 C 넙치 양식장 전기요금 납부 사례 : 최근 3년간 전년 동월 대비 매월 

약 500만원 이상 전기요금 상승, 전기요금 단가도 지속 상승 중

  - 전기료 : 2021.7(10,008,680원/kWh) → 2022.7(14,998,640원/kWh) → 2023.7

     (23,142,900원/kWh)로 전년 동월 대비 약 500만원(연간 6,000만원) 이상씩 상승

  - 전기요금 단가 : 2021.7(47.7원/kWh) → 2022.7(64.2원/kWh) → 2023.7

     (81.5원/kWh)로 전년 동월 대비 약 17원 이상씩 상승



❍ 전기요금의 급상승으로 전력산업기반기금 조성 금액도 사상 최대 조성실적 달성

 - 전력산업기반기금은 전력산업의 지속적인 발전과 전력산업의 기반조성에 

필요한 재원 확보를 위해 설치. 전체 전기사용자에게 전기요금의 3.7% 부과

 - 전력기금 조성 실적은 2018년부터 2022년까지 매년 2조원 전후로 조성되었으나 

2023년(확정)에는 전기료 인상의 여파로 사상 최대 조성실적(2.6조원) 달성 

     
※ 전력기금 용도상 수산업에 대한 전기요금 및 전원개발 지원 부재. 넙치 육상양식장의 전기요금 

인상에 따른 경영난 가중 및 1차 식량 산업의 중요성을 감안해 부담금 한시적 감면 절실

넙치 양식어가 최근 3년간 전기료 등 경영비 지출 급증으로 심각한 경영 위기 봉착

❍ 경영비 항목 자료 수집 : 제주어류양식수협과 전남서부어류양식수협 관내 넙치 

육상양식어가 총 41개소를 대상으로 최근 3년치(2021~2023(추정)) 확보

❍ 경영비 조사 항목 : 연평균 매출액(만원), 연평균 전기사용량(kWh/년)/전기

사용액(만원)/인건비(만원)/종묘․사료비(만원), 연평균 소득(만원)

  - 연평균 매출액 : 연간 양식넙치 계통판매금액 및 계통판매 어가수를 토대로 

연평균 매출액 산출(계통판매 참여율 90% 이상인 제주어류양식수협 자료 활용)

    

※ 제주어류양식수협 관내 넙치양식장은 330여개소이며, 대부분 계통판매를 통해 넙치 출하

  - 연평균 매출액 산출 : 2021년 8.5억원(2,717억원/319어가), 2022년 9.2억원(2,812억원
/303어가), 2023년(추정) 9.1억원(2,752억원/300어가)으로 연평균 매출 8~9억원 수준

  - 연평균 소득 : 연평균 매출액에서 연평균 경영비 항목(전기요금, 인건비, 종묘․사료비)을 

뺀 나머지 금액

❍ 최근 3년간 넙치 양식어가의 연평균 매출액 : 2021년 8.5억에서 2022년과 2023년 

9.2억원 수준으로 증가했으나, 전기요금의 가파른 인상으로 연평균 소득은 적자 상황

  - 전기요금은 연평균 약 4천만원씩 증가, 인건비의 경우 연평균 약 3천만원씩 증가

  - 연평균 소득 : 2021년 7,808만원으로 흑자를 기록한 이후  2022년 –325만원, 

2023년 –8,546만원으로 2년 연속 적자

   - 전기료는 2022년 대비 2023년에 4,016만원 증가했고, 이는 연평균 수익

(–8,546만원)의 과반수에 가까운 47%를 차지

     ⇒ 전년 대비 증가율을 보면, 연평균 인건비 및 종묘․사료비 등은 매년 15% 이내 

증가. 반면, 연평균 전기료는 매년 25% 내외로 급격히 증가하고 있음



[최근 3년간 넙치 양식어가의 연평균 매출액/전기료/인건비/종묘․사료비/소득 실태]

(단위: 만원, %)

연 도
연평균 

매출액

경영비용

연평균

수익

연평균 전기료 연평균 인건비 연평균 종묘․사료비

금액
비용 

비중

전년

대비

증가율

금액
비용 

비중

전년

대비

증가율

금액
비용 

비중

전년

대비

증가율

2021 85,178 13,697 17.7 - 19,570 25.3 - 44,101 25.3 - 7,809 

2022 92,837 17,452 18.7 27.4 22,025 23.6 12.5 53,685 23.6 12.5 -325 

2023

(추정)
91,750 21,468 21.4 23.0 25,783 25.7 17.1 53,045 25.7 17.1 -8,546 

(참고 1) 연간 전기료 증가분 : ’21년 대비 ’22년에 3,755만원, ’22년 대비 ’23년(추정)에 4,016만원

(참고 2) ’23년(추정) 연평균 수익은 –8,546만원으로 예상되며 전기료 증가분이 47% 비중을 차지

  주: 연평균 매출액은 계통판매율이 90% 이상인 제주지역의 연간 총 계통판매 금액 대비 총 계통      
판매 어가수로 산출. 경영비 지출항목은 핵심 항목(전기료, 인건비, 종묘․사료비) 중심으로 수집

자료: 제주어류양식수협 및 전남서부어류양식수협 관내 총 41개 어가 제공자료를 분석하여 표로 정리

4. 육상양식장 전기료 지원 필요성

육상양식업계, 전기료 인상으로 적자 경영 지속 및 고사 위기 직면

❍ 한전은 계약종별 전기요금을 2022년 kWh당 12.3원 일괄 인상, 2023년에도 5월 

기준으로 농사용 전기료 6.5원 인상하였고, 2026년까지 단계적 인상 지속 예정

❍ 24시간 배수펌프 등 전기를 사용하는 육상양식장 전기료 부담 매우 큼

 - 제주도 내 양식장 농사용(을) 전기요금 총 사용금액 : 매년 전기사용량은 비슷

하나 총 요금은 2021년 288억원, 2022년 373억원, 2023년은 591억원으로 급증

    

※ 제주지역 C 양식장 전기요금 납부 사례를 보면 전년 동월 대비 약 500만원 이상씩 인상, 

다른 연․월도 유사한 경향을 보이며 연간 6,000여만원 이상씩 추가 요금 발생 중

  - 2021년 7월 1,000만원 → 2022년 7월 1,499만원 → 2023년 7월 2,314만원으로 전기요금 인상

대한민국 헌법에 의거, 국가는 어업을 보호․육성하고 지원계획을 수립․시행해야 함

❍ 정부는 농수산업, 지역경제 활성화, 농어촌지역 경제 활성화 등 지원 의무 有
❍ 양식장에 대한 전기요금 할인, 보조, 세금 감면 등 지원은 국가의 의무



 - (실태) 육상양식장은 전기 다소비 시설, 전기에너지는 필수재로서 대체 불가능함

 - (특례할인) 정부는 산업 보호 등 정책적 목적으로 농․축․수산분야(도축장, 미곡종합

처리장, 천일염 생산시설) 시설에 매월 산업용 전기요금의 20~50% 요금 할인 중

 - (보조지원) 농수산업(양식업 포함), 물류업계의 경우 정부와 일부 지자체(양식업은 

전남, 경남)를 중심으로 에너지(전기, 경유, 면세유 등) 요금 인상분의 50% 보조

 - (세금감면) 스페인은 전기요금 인상에 따른 세금 감면의 일환으로 전력부가세율 

인하(10%→5%), 전기소비세 감면(5.11%→0.5%) 등

 - (전력회사 손실액 지원) 프랑스는 프랑스전력공사 손실액 12조원의 일부 2년간 보조

 - (육상양식장 에너지 요금 지원 필요성) 양식어업은 1차 생산산업으로 국가 단백질

식량 확보와 직결. 최근 원전 오염수 방류로 인한 양식업계 보호․육성 차원에서 필요

어업 생산, 전 세계적인 자원 감소로 어선어업에서 양식어업으로 전환 추세

❍ 2022년 기준 국내 어획생산량은 88만톤으로 100만톤 회복은 쉽지 않음

❍ 2022년 기준 국내 양식생산량은 2013년 151만톤에서 2022년 227만톤으로 증가

 - 2016년 이후로 국내 총 어업생산량에서 양식어업은 연근해어업, 원양어업, 내수면

어업 생산량을 모두 합친 것보다 많음(2022년 총 360만톤 중 양식생산 227만톤, 63%)

❍ 유엔식량농업기구(FAO)는 2050년에 전 세계 인구가 90억명에 이르며, 곤충산업 

및 배양육산업 등과 함께 인류 식량위기 극복의 유력한 대안으로 급부상

청정산업인 넙치 육상양식업, 세계 최고 양식기술 보유로 여타 어류양식의 표준

❍ 넙치 양식산업은 우수한 육종기술을 토대로 4세대 넙치인 킹넙치의 상업적 생산, 

최고급 품종인 황금넙치 양식기술의 유일한 보유국 ⇒ 종자산업(종묘 생산,육종 

및 백신)은 반도체와 같이 전 세계로 뻗어 나갈 가능성이 큰 미래수출 전략산업

    

※ 황급넙치는 독특한 색깔과 맛 또한 일반 넙치에 비해 육질이 찰지고 식감이 뛰어남

  - (수출 실적) 2017년 캐나다, 베트남, 싱가포르 등에 7.6만달러 수출을 시작으로 2021년까지 
미국, 중국을 포함하여 300만달러 이상 수출

  - (수출 단가) kg당 30달러(3.3만원)로 일반 양식 광어의 2배 수준
  - (전망) 프리미엄급 고부가가치 수출 전략품종→중국 등으로의 수출에 충분한 경쟁력 보유

❍ 육상양식업은 청정 에너지인 전기 사용으로 정부 기후변화 위기대응에도 부합 



5. 전기요금 세부 지원방안

❍ 지원방안 : ‘전기요금 특례할인 적용’, ‘전기요금 인상분 보조 지원’, ‘전력산업 기반

기금 부담금 감면’, ‘전기요금 부가가치세 감면’ 등에 대해 정부․지자체 예산으로 지원

❍ 지원원칙 : 전기요금 인상 및 원전 오염수 방류 등에 따른 양식장 경영난을 고려하고, 

국내외 사례로 봤을 때 한시적(1개 분기) 지원. 일몰제 적용 건은 부처 간 협의를 통해 조정

[육상양식장 전기요금 한시적 지원방안(종합)]

구 분
지원 

간격
주요 지원 내용 전기요금 절감액

사전 

전제조건(가정)1)

① 육상양식장은 총 500개(제주도 300개, 전남도 200)로 가정

② 육상양식장의 월평균 전기요금은 2,000만원(1,500평 정도의 중간규모 양식장)
으로 가정

③ 육상양식장의 전기요금 인상분은 전년 동월 대비 500만원(연간 6,000만원) 
인상으로 가정

④ 육상양식장의 전력산업기반기금 부담금(3.7%)은 월평균 70만원으로 가정

(1) 

전기요금 

특례할인 

적용

일몰제
전기요금 발생액의 

20% 할인

전기요금 특례할인(20%) 적용으로 육상양식장 개소당 
월 400만원 할인

⇒ 전체 500개 육상양식장 기준으로 매월 20억원 할인
[1개 분기 기준으로 60억원 규모]

(2) 

전기요금 

인상분 보조 

지원

1개

분기

직전 분기 대비 
요금 인상분의 50% 

지원

전기요금 인상분 보조(50%) 지원으로 
육상양식장 개소당 월 250만원, 분기별 750만원 경감
⇒ 전체 500개 육상양식장 기준으로 매월 12.5억원

[1개 분기 기준으로 37.5억원 규모]

(3) 

전력산업

기반기금 

부담금 감면

1개

분기

전기사용금액의 
3.7% 부담금 
납부 면제

전력산업기반기금 부담금(3.7%) 면제로 육상양식장 개소당 
월 70만원 경감

⇒ 전체 500개 육상양식장 기준으로 매월 3.5억원 경감
[1개 분기 기준으로 10.5억원 규모]

(4) 

전기요금 

부가가치세 

감면

1개

분기

전기요금에 대한 
부가가치세 10% 

납부 면제

전기요금 부가가치세(10%) 면제로 육상양식장 개소당
월 200만원 경감

⇒ 전체 500개 육상양식장 기준으로 매월 10억원 경감
[1개 분기 기준으로 30억원 규모]

1) 제주어류양식수협, 전남서부어류양식수협 제공 자료를 토대로 사전 전제조건 설정
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1. 연구 배경 및 목적
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Ⅰ 서론

1. 연구 배경 및 목적

양식어가의 어업경영비는 매년 물가 등 다양한 요인에 따라 지속적으로 상승 중

❍ 경영비 지출 항목 중 종묘비, 노무비, 물품비(사료비 등), 광열비 등이 높은 비중 차지

<표 1-1> 연도별 양식어가 어업경영비 지출 현황(평균치)

(단위: 천원, %)

구 분 2018 2020 2021 2022

경영비 지출액 28,185 32,566 35,124 38,104
종묘비 6,720 7,915 9,493 9,708

물품비(사료비 등) 3,064 3,235 4,262 5,199
노무비 7,315 8,883 8,242 9,527
광열비 2,438 2,805 3,294 4,077

어구구입 등 2,215 2,088 1,987 2,182
조세 및 이자 585 782 803 783

판매비용 824 990 874 970
보험료 및 기타 1,446 1,770 2,324 1,847

감가상각비 3,577 4,099 3,843 3,811
자료: 통계청, 2022년 농가 및 어가경제조사 결과 참조

❍ 육상양식장의 경우 농사용(을) 전기를 사용하며, 하루 25회 내외로 해수 순환을 하는데, 

양수 펌프는 수질 정화 및 수온 조절을 위한 필수시설로 전기 다소비 장치임

   - 육상양식장의  연간 전기사용량에서 양수펌프가 차지하는 비중이 총 전기사용량의 

70~78% 차지(약 300만 kWh/년)하며, 나머지 산소공급기, 오존발생기 등임2)

     ․ 육양상식장 전기사용량(탄소배출량 기준)은 양수펌프(70%), 산소공급기(10%), 

오존발생기(10%), 냉동실(7%), 사료제조기(2%), 사육조 전등(1%) 순임

     ⇒ 참고로 가두리양식장의 전기사용 시설은 냉동실과 사료제조기가 있으며, 

따라서 육상양식장 대비 전기사용 시설과 전기사용량은 훨씬 적음

2) 이규태 등(2018), ‘에너지 제로 스마트양식 시스템 개발’ 참조 
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한국전력, 적자 누적에 따른 업종별 전기료 일괄 인상. 양식어가 경영 악화 초래

❍ 한국전력은 적자3) 심화 및 국제 연료가격 상승에 따른 전력도매가격 급등으로 

2022년(4월, 10월)~2023년(1월, 5월)까지 총 4차례 전기요금 인상

❍ 2022년의 경우 전체 산업의 특성(계약 용도)을 고려하지 않고 정액 인상(4월 4.9원

/kWh, 10월 7.4원/kWh)을 추진함에 따라 농어업인 등 농사용 전력 사용자의 

전기요금 부담이 상대적으로 증가

❍ 2023년에는 농사용과 여타산업별 전기요금 인상액을 차등 적용하여 계약용도별 

전력량 요금인상 격차가 줄어들 긴 하였으나 여전히 큰 격차 존재

※ 2022.1 대비 2023.5의 농사용(을) 전기료 총 인상분은 18.8원(52.7% 인상)으로 타 분야 대비 

높은 인상률 기록

   - 농사용(을) 전력을 사용하는 육상양식장의 전기요금도 2022년 1월 대비 2023년 

5월까지 총 18.8원/kWh 인상됨

      → 전기요금이 기존(월평균 2천만원) 요금 보다 약 500만원 인상(연평균 6천만원 

추가 부담 발생)

<표 1-2> 계약용도별 전력량요금 현황

(단위: 원/kWh, %)

구 분

2022 2023 인상분

(’22.1~’23.5)
1월

4월 10월 1월 5월

전기료 인상액 전기료 인상액 전기료 인상액 전기료 인상액 인상액 인상률

농사용(갑) 16.6 21.5 4.9 28.9 7.4 32.7 3.8 35.4 2.7 18.8 113.3

농사용(을) 35.7 40.6 4.9 48.0 7.4 51.8 3.8 54.5 2.7 18.8 52.7

산업용(갑) I 72.4 77.3 4.9 84.7 7.4 96.1 11.4 104.1 8.0 31.7 43.8

산업용(갑) II 74.1 79.0 4.9 86.4 7.4 97.8 11.4 105.8 8.0 31.7 42.8

일반용(갑) I 87.5 92.4 4.9 99.8 7.4 111.2 11.4 119.2 8.0 31.7 63.2

교육용(갑) 72.7 77.6 4.9 85.0 7.4 96.4 11.4 104.4 8.0 31.7 43.6

주 1: 농사용(갑) 전력량 요금(단일가격) 외 기타 계약용도는 전체 평균 금액
주 2: (2023.1) 3.8원씩 3년 분할 인상 적용, (2023.5) 2.7원씩 3년 분할 인상 적용
자료: 한국전력 사이버지점 전기요금표 

3) 한국전력의 영업 손실은 2021년 5.8조원에서 2022년 32.6조원으로 크게 증가
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❍ 원전 오염수 방류(2023.8.24.)에 따라 장기적으로 고급 활어의 소비 위축과 양식장에 

대한 피해가 우려되는 상황에서 전기료 인상은 육상양식장의 경영난을 더욱 가중

   - 최근 3년간 전기요금 인상 등으로 제주도 넙치 육상양식장의 전기요금은 실제 

큰 폭으로 상승하고 있고 전기료 단가(원/kWh)도 연도별 동월 대비 지속 상승

<표 1-3> 최근 3년간 분기별 C 넙치 양식장의 전기요금 청구금액 사례

(단위: kWh, 원)

청구월
2021 2022 2023.7.

사용량 청구금액 사용량 청구금액 사용량 청구금액

1월 221,069 10,464,350 299,909 15,023,600 289,934 21,723,990
4월 215,045 9,746,890 297,835 15,304,780 286,613 21,806,720
7월 209,947 10,008,680 233,525 14,998,640 284,002 23,142,900

10월 289,646 13,872,510 282,154 18,453,410  ※ 전기료 단가(원/kWh) 비교

   ․ 2021.7 : 47.7

   ․ 2022.7 : 64.2

   ․ 2023.7 : 81.5
12월 286,949 14,401,760 281,587 20,321,500

자료: 제주 관내 특정 넙치 양식장 제공 자료(계약변호: *******529)를 표로 재구성 및 작성

   
- 전기료는 연도별로 동월(7월 기준) 대비 약 500만원씩 상승. 연간 약 6,000만원 수준

육상양식장의 전기료 인상에 대한 특례할인 적용 및 인상분 보조 지원 등 감면책 필요

❍ 현재 농사용(갑)은 양곡 생산을 위한 양수․배수펌프와 수문조작에 사용하는 전력의 

용도로만 적용되고 있고, 어류 양식생산을 위한 양수․배수 펌프는 농사용(을)을 적용

   - 양곡 생산과 육상 양식장의 양수․배수 펌프는 양질의 수자원을 공급한다는 측면에서 

유사 성격의 시설이지만, 한국전력은 농사용(을)에서 농사용(갑)으로 전환 반대

※ 2022년 기준으로 전기사용 계약종별 전력판매수익 및 비중을 보면 총 66조원 중에서 산업용이 

35.1조원으로 전체의 53.2%, 일반용이 17.6조원으로 전체의 26.8%, 주택용이 9.8조원으로 

전체의 14.9%, 농사용은 1.2조원으로 전체의 1.8%에 불과함

  - 농축수산업 전 분야에 적용되는 농사용전기 중에서도 육상양식장의 전기사용 비중은 더욱 미미하여 
전기요금 인상분 전액(제주․전남 총 400억원) 특례할인 적용 시에도 한전의 영업손실 큰 영향 無

     ․ 한국전력 제주본부에 따르면, 2023년(추정) 제주도 내 양식장 농사용(을) 전기요금 납부 현황
은 총 591억원(2022년 373억원에서 210억원 상승)⇒양식생산량이 비슷한 전남지역 육상양식장
까지 합하여 1,182억원(총 400억원 인상) 납부로 가정해도 농사용 1.2조원의 9.9% 수준, 총 전력판
매수익 66조원의 0.2% 수준
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❍ 실효적인 대안으로  산업의 보호 등 정책적 목적으로 운영되는 전기요금 특례할인에 

육상양식장 신규 적용, 전기요금 인상분의 일부 지원 등 요금감면 제도마련 필요

   - 지원사례 1) 지자체의 농축수산업 대상 ‘농사용 전기요금 인상액의 50% 지원’ 사례

※ 경남, 전남, 강원, 전북 등 지자체는 농사용 전기료 상승으로 어려움을 겪고 있는 농축수산인의 생산비 

부담을 완화하여 농어가 경영안정을 도모하고자 직전 분기 사용 전기요금 인상분의 50% 지원

  - 지자체별․분기별로 여건에 따라 지원 업종은 상이하며, 주로 시설원예농가 중심으로 한시적 지원
  - 전남도의 경우 농가 14만6천가구가 평균 3만5천원 지원, 양식어가 2,489가구가 평균 88만5천원 

지원 받음(양식장의 경우 배수펌프를 24시간 작동하여 전기사용량이 많아 지원금액 큼)
  - 경남도의 경우 도내 2천여 어가에 대해 2023년 1분기 사용 전기요금에 대한 인상분의 50% 지원

 
  - 지원사례 2) 우․러 전쟁 및 세계적인 경유 재고 부족 현상으로 경유가격이 지속적으로 

인상되자 정부는 경유 운송 사업자를 대상으로 ‘유가보조금 지원’ 

※ 정부는 2022년 5월~7월까지 유가보조금 지원대상 중 경유 운송 사업자를 대상으로 L당 1,850원을 

기준가격으로 설정하고 이를 넘어서는 금액의 절반을 정부가 지원한 바 있고, 경유가격 인상 지속 및 

산업계 어려움이 가중되자 7월~9월까지 L당 기준가격을 1,750원으로 낮춰서 인상분의 절반 지원

  - 계산 방법 : 경유 가격이 1,960원으로 인상 시 1,850원을 뺀 금액의 절반인 L당 55원을 지원    

  - 지원사례 3) EU의 경우 러시아산 천연가스 의존도가 높은데, 러시아의 가스공급 중단

(2022.8) 여파로 에너지 요금 상승의 직접 영향을 받고 있으며, 국가별로 각종 에너지 

세금 감면, 전력회사 직접 지원 등 실시4)

※ 에너지 세금 감면 사례

  - 스페인 : 전기요금 부가가치세율 감면(10%→5%), 전기소비세 감면(5.11%→0.5%) 등
※ 정부의 전력회사 지원 사례

  - 프랑스 : 프랑스전력공사의 영업손실(84억 유로, 12조원) 일부를 2년간 보조

연구 목적 : 양식어가의 경영비용 절감 및 고품질 수산물 생산을 위해 양식장 전기료 

저감 지원방안 마련 

❍ 전기요금 현황 및 넙치 양식생산 동향

❍ 넙치 육상양식장 전기사용 실태 및 경영비 분석

❍ 넙치 육상양식장 전기료 지원 필요성 및 세부 지원방안

4) 산경e뉴스(2022.07.25.) 기사 참조
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2. 연구 방법 및 내용

1) 연구 방법

❍ 문헌 및 통계 조사

- 한전 홈페이지 자료 : 전기요금의 구성, 업종별 전기요금 현황

- 통계청 어류양식동향 : 지역별, 양식 방법별, 어종별(넙치 등) 양식생산 현황

❍ 자료 확보가 가능한 넙치 육상양식장을 중심으로 전기사용 및 경영실태 분석

- 조사 목적 : 전기료 인상에 따른 육상양식장 전기료 및 경영비 상승 동향 파악

- 조사 방법 : 제주어류양식수협 및 전남서부어류양식수협 협조를 통해 관내 넙치

양식 조합원의 기간별 경영지출 항목(전기료/인건비/종묘․사료비) 자료 수집․분석

- 조사 대상/샘플수 : 넙치 육상양식시설 / 41개(제주 22개, 완도 19개)

- 조사 항목 : 어가별 최근 3년간 전기료(사용량, 사용금액), 인건비, 종묘․사료비 등

   * 추가 조사 및 분석 항목

     ① 연평균 매출액 : 연간 양식 넙치 총 계통판매금액 및 계통판매 총 어가수를 토대로 산출5)

     ② 연평균 소득(만원) : 연평균 매출액에서 연평균 경영비 항목(전기사용금액, 인건비, 종묘․사료비)을 

뺀 나머지 금액

[그림 1-1] 연구 추진 프로세스

5) 계통판매 참여율 90% 이상인 제주어류양식수협 제공 자료 활용



  육상양식장 전기료 지원방안

- 8 -

2) 연구 내용

❍ 전기요금 현황 및 넙치 양식생산 동향

-  전기요금 구성 및 종별 사용 현황

-  넙치 육상양식 생산 동향

❍ 넙치 양식장 전기료 및 경영비 실태

-  넙치 양식어가 전기사용 실태

-  넙치 양식어가 경영비 분석

❍ 육상양식장 전기료 지원 필요성 

-  육상양식장 경영위기 고조

-  양식어업에 대한 국가의 보호 의무

-  식량생산에서 양식어업의 중요성

❍ 전기료 세부 지원방안

-  전기요금 특례할인 적용

-  전기료 인상분 보조 지원

-  전력산업기반기금 부과금 감면

-  전기료 부가가치세 감면



전기요금 현황 및 넙치 양식생산 

동향

1. 전기요금 구성 및 종별 사용 현황

2. 넙치 양식생산 동향

Ⅱ
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Ⅱ 전기요금 현황 및 넙치 양식생산 동향

1. 전기요금 구성 및 종별 사용 현황

1) 전기요금 구성

전기요금은 ‘기본요금’, ‘전력량요금’, ‘기후환경요금’, ‘연료비조정요금’으로 구성

❍ 기본요금 : 변전소, 송․배전선로 등 전기를 공급하기 위한 설비를 구축하고 유지

보수하는데 쓰이는 비용을 반영한 요금6)

❍ 전략량요금 : 연료비 등 사용량에 따라 발생하는 비용을 반영한 요금으로 사용량이 

적으면 전력량요금이 낮고, 사용량이 많으면 전력량요금이 높아짐7)

❍ 기후환경요금 : 전기 사용에 따르는 기후․환경과 관련한 비용에 대한 요금8)

❍ 연료비조정요금 : 전기를 생산하는 연료비(석탄, 천연가스, 유류 등) 변동분을 전기

요금에 주기적으로 반영하는 요금

 자료: 한국전력 홈페이지 전기요금 제도

[그림 2-1] 전기요금의 구성요소

6) 고객에게 안전하게 전기를 공급하기 위해 한전이 갖추어야 할 설비 용량에 따라 기본요금에 차등 발생
7) 기본요금은 설비용량(단위:kW)을 기준으로 산정되며, 전력량요금은 일정 시간 동안 사용한 에너지의 

양인 사용량(kWh)을 기준으로 산정됨
8) 기존 전력량요금에서 신재생에너지 발전 및 온실가스 감축 비용을 따로 떼어내고, 여기에 석탄발전 

감축비용을 더한 것으로 구성
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2) 전기요금 종류

전기요금은 전기사용 용도9)에 따라 주택용, 일반용, 산업용, 농사용 등 적용

※ 전기요금은 전기를 사용하는 용도에 따라 구분되며, 이 구분을 ‘계약종별’이라고 함

  - 계약종별에는 산업보호, 물가관리 등 각종 정책이 반영되어 있고, 그에 따른 요금의 차이도 있음
  - 계약종별의 적용은 실제 전기를 사용하는 용도에 따라야 하며, 한전에서 위약 사실 여부 점검 실시

❍ 주택용 : 주거용, 계약전력 3kW 이하, 독신자합숙소나 집단주거용 사회복지시설

로서 고객이 희망하는 경우 등

❍ 일반용 : 주택용, 교육용, 산업용, 농사용, 가로등 이외의 고객

❍ 교육용 : 법령에 따른 학교, 도서관, 박물관, 미술관 등

❍ 산업용 : 한국표준산업분류상 광업, 제조업 등

❍ 농사용 : 양곡생산을 위한 양수, 배수펌프 및 수문조작, 농사용 육묘 및 전조재배, 농

작물 재배·축산·양잠·수산물양식업 등

❍ 가로등 : 일반공중의 편익을 위해 조명용으로 설치한 전등, 교통신호등, 도로표시등 등

❍ 심야 : 전기사용이 적은 심야시간대(밤11시~아침9시) 전기를 공급받아 가동하는 

심야전력기기 

3) 전기요금 특례할인제도

산업의 보호 등 정책적 목적으로 운영

❍ 도축장, 미곡종합처리장, 천일염 생산시설, 신재생에너지, 에너지저장장치 충전

전력, 초중고교의 6개 산업분야에 한하여 전기요금 할인. 분야별 일몰기한 있음

- 농․축․수산분야 특례할인 적용 분야 특징 : 대체로 원물의 1차10) 가공(수집, 건조, 

저장, 가공, 포장, 판매 과정을 일괄 처리) 시설에 적용됨

9) 기본공급약관에 의거, 제56조(주택용전력), 제57조(일반용 전력), 제58조(교육용 전력), 제59조(산업용 전력), 
제60조(농사용 전력), 제62조(가로등)가 있고, 선택공급약관 제6조(심야전력 적용대상)가 있음

10) 쌀이나 밀가루 등의 원재료는 1차 가공품에 해당하며, 빵과 딸기잼, 스팸 등은 2차 가공품에 해당
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- 농․축․수산업 특례할인 분야 : 도축장, 미곡종합처리장, 천일염 생산시설에 대해

서만 할인 적용 중. 매월 산업용 전기요금의 20~50% 할인 중(아래 표 참조)

   

※ ‘농․축․수산분야’ 전기요금 특례할인 도입 배경 및 시행

  - (배경) 세계적인 FTA 확산 추세와 함께 우리나라는 59개국과 21건의 FTA를 체결하였고, 주요 
교역 당사국인 중국, 호주, 캐나다 등과의 FTA 비준으로 2010년대 중반 이후 산업계 위기감 고조

  - (특례할인 시행) 한/중 FTA 등의 비준․발효에 따른 농․축․수산업 피해 보전을 위해 2015년 시행

<표 2-1> 전기요금 특례할인 대상 및 할인 내용

구 분

(적용기간)
대 상 할인 내용

도축장

(’15.1∼’24.12)

∙ ｢축산물 위생관리법｣ 제22조(영업의 허가) 제1항, 제2항 및 
같은 법 시행규칙 제30조(영업허가의 신청 등) 제4항에 따라
도축허가를 받은 사업장

 * (도입 취지) 한국/호주, 한국/캐나다 FTA 체결에 따른 축산
업계피해 보전을 위해 도축장 전기요금 특례할인 적용

산업용 월 20% 할인

미곡종합처리장

(’16.1~)

*일몰기한 없음

∙ ‘미곡종합처리장 벼 매입자금 지원사업 시행지침’에 따라 농림
축산식품부의 지원을 받는 생산자단체 운영 미곡종합처리장 
도정시설

 * (도입 취지) 한/중 FTA 발효로 농가 어려움이 가중되는 상황을
고려해 특례할인 적용

산업용 월 50% 할인

천 일 염

(’16.1~)

*일몰기한 없음

∙ ｢소금산업진흥법｣ 제2조(정의) 제4호의 천일염을 생산하기 위한
설비를 설치·운영하는 사업

 * (도입 취지) 한/중 FTA 비준에 따른 피해 지원 및 영세 천일염
생산자에 대한 부담을 경감하고자 특례할인 적용

산업용 월 20% 할인

신재생에너지

(’17.1∼’23.12)

∙ ｢신재생에너지법｣ 제2조(정의) 제4호에 따른 신재생에너지 발전
으로 생산된 전기를 자가소비하는 발전설비용량 10kW 이하의
산업용 및 일반용 고객(일부고객 제외)

 * (도입 취지) 신재생에너지 보급 확대를 목적으로 특례할인 적용

자가소비로 절감되는
요금의 50% 할인

에너지저장장치

(ESS) 충전전력

(’16.4~’26.3)

∙ 기본공급약관 별표3(계시별 구분표)의 적용을 받고 최대수요
전력 절감 등을 위해 자가소비용 에너지저장장치를 설치하여
한전으로부터 전력을 공급받는 고객(일부고객 제외)

 * (도입 취지) 초기 투자비 부담이 큰 전력저장장치 보급 확대와
정보통신기술(ICT) 기반의 에너지 신산업 활성화를 위해 
특례할인 적용

피크감축량에 
해당하는

기본요금의 1배 할인

초중고교

(’14.6~)

*일몰기한 없음

∙ 교육용전력 적용대상 중 ｢초·중등교육법｣ 제2조(학교의 종류)
및 ｢유아교육법｣ 제2조(정의) 제2호에 따른 교육시설

 * (도입 취지) 초중고교와 유치원 등의 냉난방 교육환경을 지원
하기 위해 특례할인 적용

기본요금 당월피크
(하한 15%) 적용,
동·하계전력량요금

6~50% 할인

자료: 한국전력 홈페이지 전기요금제도, 전기공급약관 시행세칙 등 참조
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4) 계약종별 전기사용 현황

(1) 계약종별 판매전력량 및 비중(2022년 기준)

❍ 계약종별(농사용, 산업용, 일반용, 주택용, 심야, 가로등, 교육용) 총판매전력량 : 

547,932천MWh. 산업용, 일반용, 주택용의 순을 보이며 농사용 비중은 3.9% 차지

<표 2-2> 전기사용 계약종별 판매전력량 및 비중(2022년 기준)

(단위: 천MWh, %)

합계 농사용 산업용 일반용 주택용 심야 가로등 교육용

547,932 21,420 296,035 127,192 80,996 9,789 3,424 9,073

100.0 3.9 54.0 23.2 14.8 1.8 0.6 1.7

자료: 2022년 한국전력통계(2023.5) 

(2) 계약종별 전력판매수익 및 비중(2022년 기준)

❍ 계약종별(농사용, 산업용, 일반용, 주택용, 심야, 가로등, 교육용) 총전력판매수익 

: 660,298억원. 산업용, 일반용, 주택용의 순을 보이며 농사용 비중은 1.8% 차지

<표 2-3> 전기사용 계약종별 전력판매수익 및 비중(2022년 기준)

(단위: 억원, %)

합계 농사용 산업용 일반용 주택용 심야 가로등 교육용

660,298 12,186 351,272 176,924 98,263 7,269 4,264 10,120

100.0 1.8 53.2 26.8 14.9 1.1 0.6 1.5

자료: 2022년 한국전력통계(2023.5)
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2. 넙치 양식생산 동향

1) 시도별, 양식 방법별 어류양식 경영체수

어류양식 방법별 경영체수는 해상가두리, 육상수조식, 축제식 등의 순서를 보임

❍ 넙치양식은 육상수조식 양식방법을 사용하며, 2022년 기준으로 제주와 전남 

지역이 전체의 82.7%를 차지함

❍ 제주지역은 육상수조식양식 경영체가 98.9%를 차지하여 집중적으로 분포

❍ 전남지역의 경우 해상가두리 경영체가 319개이며, 육상수조식 경영체는 186개임

<표 2-4> 시도별, 양식 방법별 어류양식 경영체수

(단위: 개, %)

구분

2021 2022

합 계
해상

가두리

육상

수조식
축제식 병 행 합 계

해상

가두리

육상

수조식
축제식 병 행

합 계 1,538 935 548 45 10 1,463 877 544 33 9

전 남 550 352 186 9 3 513 319 186 5 3

경 남 520 485 31 - 4 494 461 31 - 2

제 주 271 3 268 - - 267 3 264 - -

충 남 88 81 - 7 - 86 82 - 3 1

경 북 69 9 49 9 2 65 8 48 7 2

기 타 40 5 14 20 1 38 4 15 18 1

  주: 기타는 부산, 울산, 강원, 전북
자료: 통계청, 2022년 어류양식동향조사 

2) 양식 어종별, 시도별 어류양식 경영체수

어종별 어류양식 영영체수는 조피볼락, 넙치류, 참돔, 숭어류 등의 순서를 보임

❍ 넙치양식 경영체는 2022년 기준으로 제주와 전남지역이 전체의 87.5%를 차지

❍ 제주지역에 넙치양식 경영체가 집중된 반면, 전남지역은 조피볼락, 넙치류, 참돔

등 다양한 어류양식 경영체가 분포함
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<표 2-5> 양식 어종별, 시도별 어류양식 경영체수

(단위: 개)

구분
2021 2022

합 계 경남 전남 제주 충남 경북 기타 합 계 경남 전남 제주 충남 경북 기타

합 계 2,821 1,162 1,054 346 106 98 55 2,605 1,103 928 330 102 87 55

조피볼락 599 242 282 5 63 5 2 573 244 256 4 63 5 1

넙치류 490 34 183 244 - 22 7 472 32 178 235 - 18 9

참돔 418 254 157 2 1 4 - 390 238 147 1 2 2 -

숭어류 189 82 63 - 24 - 20 152 78 31 - 24 - 19

가자미류 112 5 7 47 - 45 8 112 4 9 47 - 43 9

기타어종 1,013 545 362 48 18 22 18 906 507 307 43 13 19 17

  주: 기타어종은 돌돔, 농어류, 쥐치류, 기타볼락류, 능성어, 기타돔류, 방어류, 고등어 등
자료: 통계청, 2022년 어류양식동향조사 

3) 시도별, 양식 어종별 생산량

전체 어류양식 생산량은 넙치류, 조피볼락, 참돔 등의 순서를 보임

❍ 2022년 기준 전체 어류양식 생산량은 91천톤이며, 넙치류가 46천톤으로 전체의 

50.5%를 차지

❍ 지역별 넙치 생산량은 제주가 22천톤, 전남이 21천톤으로으로 전체의 93.5% 차지

❍ 제주지역은 넙치류 외에 가자미류도 4천톤 가량 생산하고 있으며, 이들 어종의 

특성은 정착성 어종으로 육상수조식 양식에 적합

❍ 전남지역은 넙치류 외에 조피볼락, 참돔, 숭어류 등 다양한 양식어종을 생산하며, 

조피볼락, 참돔 등의 어종은 활동성 어종으로 해상가두리시설에서 양식됨
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<표 2-6> 시도별, 양식 어종별 생산량

(단위 : 천톤)

구분

2021 2022

합 계 넙치류
조피

볼락
참돔

가자

미류

숭어

류

기타

어종
합 계 넙치류

조피

볼락
참돔

가자

미류

숭어

류

기타

어종

합계  89 42 17  8  6 10  5  91  46  16  8  8  7   6 

전남  29  18   6  2  0  1  1  29  21  5  1  0  1   1 

제주  24  21   0  0  3  -  0  26  22   0  -  4  -  0 

경남  27   1  8  6  0  8  3  26  2   9  7  0  5  3 

경북   4   0   0  0  3  -  0   5   1   0  0  3  -  1 

충남   4   -   3  0  -  0   0  3   -   2  0  -  1   0 

기타  2   0   0 -  0  1  0  1   0  0  -  1  0   0 

  주: 기타는 부산, 울산, 강원, 전북
자료: 통계청, 2022년 어류양식동향조사 

4) 시도별, 양식 어종별 생산량

전체 어류양식 생산금액은 넙치류, 조피볼락, 참돔 등의 순서를 보임

❍ 2022년 기준 전체 어류양식 생산금액은 12,798억원이며, 넙치류가 7,024억원으로 

전체의 54.9%를 차지함

❍ 지역별 넙치 생산금액은 제주와 전남이 각각 3,299억원과 3,366억원을 차지하여 

94.9%를 차지함

❍ 제주지역은 넙치류 외에 가자미류도 490억원의 생산실적을 보였음

❍ 전남지역은 넙치류 외에 조피볼락 680억원, 참돔 135억원 등의 실적을 보였음
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<표 2-7> 시도별, 양식 어종별 생산금액

(단위: 억원)

구 분

2021 2022

합 계 넙치류
조피

볼락
참돔

가자

미류

숭어

류

기타

어종
합 계 넙치류

조피

볼락
참돔

가자

미류

숭어

류

기타

어종

합계 12,048 6,620 2,193 838 670 895 832 12,798 7,024 2,011 1,023 923 868 948

전남 4,309 3,042 811 166 19 85 185 4,520 3,366 680 135 41 101 198

제주 3,674 3,275 1 2 319 - 77 3,871 3,299 0 - 490 - 82

경남 2,904 210 900 651 9 662 471 3,287 235 981 860 8 662 541

경북 463 68 26 18 289 - 62 587 87 48 25 332 - 95

충남 517 - 454 1 - 38 23 392 - 294 3 - 74 20

기타 182 25 1 - 35 109 13 139 38 7 - 53 31 12

  주: 기타는 부산, 울산, 강원, 전북
자료: 통계청, 2022년 어류양식동향조사 

5) 시사점

❍ 제주지역의 양식산업은 육상수조식 양식시설에서 넙치를 주력 어종으로 생산함

❍ 전남지역의 경우, 넙치류가 주력어종이지만 해상가두리 양식시설을 통해 조피볼락, 

참돔, 숭어류 등 다양한 어종이 생산됨

     ⇒ 국내 넙치 생산량은 제주와 전남지역이 금액면에서 94.9%로 절대적 비중 

❍ 전기요금은 2026년까지 지속적 인상 예정 ⇒ 전기 다소비 시설인 육상양식장 

경영난은 더욱 가중될 것. 전기사용시설을 면세유 등 타에너지원으로 변경도 곤란

❍ 어선어업은 적조 발생 및 자연 재난 발생 시 이동조업 및 사전 위험요소 회피가 

가능하지만, 양식장의 경우 사업장 이전 자체가 불가능하여 피해에 그대로 노출

❍ 결과적으로 제주지역처럼 넙치 육상양식 어가가 집중된 지역은 농사용(을) 전기료 

인상에 따른 타업종으로의 전환도 불가하며 적자 경영 및 폐업의 위험 직면



넙치 양식장 전기료 및 경영비 실태

1. 넙치 양식어가 전기사용 실태

2. 넙치 양식어가 경영비 실태

Ⅲ





- 21 -

Ⅲ 넙치 양식장 전기료 및 경영비 실태

1. 넙치 양식어가 전기사용 실태

1) 제주도 내 양식장 농사용(을) 전기요금 납부 현황

제주도 내 양식장의 농사용(을) 전기요금, 2022년 대비 2023년 급격히 상승

❍ 제주도 내 양식장의 전기 사용량은 2021년 6.1억kWh에서에서 2022년과 2023년

(추정)은 6.2억kWh로 큰 차이가 없음 

❍ 하지만 전기료 인상에 따라 전기요금은 큰 폭으로 인상

- 2021년 288억원에서 2022년 373억원으로 약 85억원 상승 후 2023년(추정)은 

591억원으로 2022년 대비 약 218억원 상승하여 매년 인상폭이 커지고 있음

<표 3-1> 제주도 내 양식장의 농사용(을) 전기요금 납부 현황

구 분 2021 2022 2023(추정)

전기사용량(kWh) 614,248,319kWh 627,004,918kWh 627,000,000kWh

전기요금 25,382,994천원 32,874,399천원 52,041,000천원

전력기금(3.7%) 939,170천원 1,216,350천원 1,925,517천원

부가세(10%) 2,538,299천원 3,287,439천원 5,204,100천원

합 계 28,860,463천원 37,378,188천원 59,170,617천원

자료: 한국전력 제주본부, 2023

❍ 제주도 내 육상양식어가의 전기요금 인상에 따른 폐업 등 경영위기 심화

   

※ 제주지역 육상양식장 전기요금 인상에 따른 경양악화 실태(제주어류양식수협, ’23.4. 기준)

  - 대출액 약 217억원 증가(연체율도 기존 0.45%에서 1.65%로 266%나 증가)
  - 양식어가 경영비 상승으로 폐업 어가 속출(2022년~2023년 전기요금 인상 이후 총 16개소 폐업)
     ․ 도내 전체 허가 수면적 대비 약 12%에 해당하는 166,069m2가 운영 중단
  - 양식어가 경영비에서 전기료 비중 증가(인상 전 13.1%에서 인상 후 19.4%로 증가)
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2) 전력산업기반기금(전력기금) 조성 현황

전기요금이 크게 오르는 사이 전력산업기반기금 조성 금액도 대폭 증가

❍ 전력산업기반기금은 전력산업의 지속적인 발전과 전력산업의 기반조성에 필요한 

재원 확보를 위해 설치됨

❍ 2022년 전기요금 인상의 영향으로 전력산업기반기금 조성액도 급증

- 2022년도까지 기금 조성액은 매년 2조원 수준이었으나 2023년 2.6조원으로 급증

<표 3-2> 전력산업기반기금(전력기금) 조성 현황

연 도 2018년 2019년 2020년 2021년 2022년 2023년(확정)

조성액 21,107억원 20,873억원 19,718억원 21,479억원 20,816억원 25,894억원

  주: 전체 전기사용자에게 전기요금의 3.7% 일률적 부과
자료: 2023년 산업통상자원부 예산 및 기금운용계획 사업설명자료

❍ 전력산업기반기금은 전체 전기사용자에게 전기요금의 3.7%를 일률적으로 부과

하고 있으나, 기금의 용도에서 수산업에 대한 전기요금 및 전원개발 지원 등 부재

- 주로 취약지역 주민, 전력사업자, 전력시설 점검개선 등을 위한 예산으로 사용

※ 전력산업기반기금의 용도

  - 신재생에너지 발전사업자에 대한 지원사업 
  - 전력수요 관리사업
  - 전원개발의 촉진사업 및 전력산업 관련 연구개발사업
  - 도서벽지 주민 등에 대한 전력공급 지원사업
  - 전력산업과 관련된 국내의 석탄산업, 액화천연가스산업, 집단에너지사업에 대한 지원사업
  - 전기안전의 조사․연구․홍보에 관한 지원사업
  - 전통시장의 전기설비에 대한 전기안전점검사업
  - 그 밖에 대통령령으로 전하는 전력산업과 관련한 중요 사업 등

❍ 따라서, 전력산업기반기금 부담금(3.7%)을 납부하고 있지만 수혜 대상이 아닌 

육상양식장에 대하여 1차산업이며 단백질식량 생산산업의 중요성을 고려하여  

한시적으로 기금의 부담금 감면(50% 인하 또는 면제) 조치 절실
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3) 제주지역 특정 넙치 양식장의 전기요금 세부명세 

제주도 관내 넙치 양식장의 전기료 단가는 지속적으로 상승

❍ K 넙치 양식장의 전기요금 세부명세를 보면, 2022년 10월과 2023년 7월의 전기

사용량이 41만kWh로 유사함에도 해당월의 요금계는 2,692만원에서 3,376만원

으로 684만원(79.3%) 상승. 이는 전력량요금과 기후환경요금 등의 인상 때문임

❍ 전기료 사용 단가는 2022년 1월 50.8kWh, 2022년 10월 65.4kWh, 2023년 7월 

81.5kWh로 지속적으로 상승 중

<표 3-3> K 넙치 양식장의 2022년(1월, 10월)과 2023년(7월) 전기요금 세부명세

(단위: kWh, 원)

2022년 1월 2022년 10월 2023년 7월

전력사용량 336,544 전력사용량 411,390 전력사용량 414,151

기본요금 827,640 기본요금 830,060 기본요금 836,110

전력량요금 12,418,473 전력량요금 17,793,988 전력량요금 23,068,210

기후환경요금 1,783,683 기후환경요금 3,003,147 기후환경요금 3,727,359

연료비조정액 2,056,950 연료비조정액 2,070,755

지상역률료 -4,965 지상역률료 -6,640 지상역률료 -8,361

자동납부할인 -1,000 자동납부할인 -500 모바일할인 -200

모바일할인 -200 모바일할인 -200

전기요금계 15,023,631 전기요금계 23,676,805 전기요금계 29,693,873

부가가치세 1,502,363 부가가치세 2,367,681 부가가치세 2,969,387

전력기금 555,870 전력기금 876,040 전력기금 1,098,670

원단위절사 -4 원단위절사 -6

당월요금계 17,081,860 당월요금계 26,920,520 당월요금계 33,761,930

 ※ 전기료 단가(원/kWh) 비교

   ․ 2022.1 : 50.8        ․ 2022.10 : 65.4        ․ 2023.7 : 81.5

  주: 지상역률료는 전압보다 늦은 전류가 유입됨에 따라 불필요한 전류가 더 유입되어 이에 대한 할인
자료: K 넙치양식장의 전기요금 세부명세 제공자료를 토대로 표로 재구성 및 작성
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2. 넙치 양식어가 경영비 실태

1) 넙치 양식어가 경영비 분석 개요

❍ 경영비 자료 수집 방법 : 제주어류양식수협 및 전남서부어류양식수협 관내 넙치 

육상양식어가 41개소를 대상으로 최근 3년(2023년은 추정치) 간 주요 경영비 지출

항목(전기사용금액, 인건비, 종묘․사료비 중심) 자료 수집

❍ 경영비 조사 항목 

   - 연평균 매출(만원) : 연간 양식넙치 계통판매금액 및 계통판매 어가수를 토대로 

연평균 매출액 산출(계통판매 참여율 90% 이상인 제주어류양식수협 자료 활용)

     

※ 제주어류양식수협 관내 넙치양식장은 330여개소이며, 대부분 계통판매를 통해 넙치 출하

  - 매년 310개소 내외가 계통판매로 출하하며, 약 2,700억원 내외의 계통판매고 기록
※ 전남서부어류양식수협 관내 넙치양식장은 200여개소이며, 대부분 중간 상인을 통해 출하

   - 연평균 전기사용량(kWh)/전기사용금액(만원)/인건비(만원)/종묘․사료비(만원) 

: 넙치 육상양식장 41개소에 대해 연도별로 경영비 항목별 평균치 산출

- 연평균 소득(만원) : 연평균 매출액에서 연평균 경영비 항목(전기사용금액, 

인건비, 종묘․사료비)을 뺀 나머지 금액

2) 넙치 양식어가 경영비 분석 결과

❍ 연평균 매출액은 2021년 8억5천만원에서 2022년 9억2천만원으로 증가했으나 

2023년(추정)은 9억1천만원으로 감소

❍ 넙치 양식장의 주요 경영비 항목은 종묘비, 전기료, 인건비, 종묘․사료비 등이며 

양식장연평균 지출 현황을 보면 매년 지속적이면서 큰 폭으로 증가하고 있음

   - 연평균 전기료 : 2021년 1억3천만원, 2022년 1억7천만원, 2023년(추정)은 2억1천

만원으로 연간 4천여만원씩 증가

   - 연평균 인건비 : 2021년 1억9천만원, 2022년 2억2천만원, 2023년(추정) 2억5천만원

으로 연간 3천여만원씩 증가

   - 연평균 종묘․사료비 : 2021년 4억4천만원, 2022년과 2023년(추정)은 각각 5억3천

만원으로 상승 및 유지 추세를 보임
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<표 3-4> 최근 3년간 넙치 양식어가의 연평균 매출액/전기료/인건비/사료비/소득 실태

(단위: 만원, %)

연 도
연평균 

매출액

경영비용

연평균

수익

연평균 전기료 연평균 인건비 연평균 종묘․사료비

금액
비용 

비중

전년

대비

증가율

금액
비용 

비중

전년

대비

증가율

금액
비용 

비중

전년

대비

증가율

2021 85,178 13,697 17.7 - 19,570 25.3 - 44,101 25.3 - 7,809 

2022 92,837 17,452 18.7 27.4 22,025 23.6 12.5 53,685 23.6 12.5 -325 

2023

(추정)
91,750 21,468 21.4 23.0 25,783 25.7 17.1 53,045 25.7 17.1 -8,546 

(참고 1) 연간 전기료 증가분 : ’21년 대비 ’22년 3,755만원 증가, ’22년 대비 ’23년(추정) 4,016만원 증가

(참고 2) ’23년(추정) 연평균 수익은 –8,546만원으로 예상되며 이중 연평균 전기료 증가분이 47% 비중 차지

  주: 연평균 매출액은 계통판매율이 90% 이상인 제주지역의 연간 총 계통판매 금액 대비 총 계통
판매 어가수로 산출. 경영비 지출항목은 핵심 항목(전기료, 인건비, 종묘․사료비) 중심으로 수집

자료: 제주어류양식수협 및 전남서부어류양식수협 관내 총 41개 어가 제공자료를 분석하여 표로 정리

❍ 넙치 양식어가의 연평균 소득을 보면, 2021년 7,809만원 흑자를 기록하였으나, 

2022년은 325만원 적자, 2023년(추정)에는 8,546만원 적자를 기록

   - 전기요금은 2022년 대비 2023년 4,016만원이나 증가했고, 이는 연평균 

수익(–8,546만원)의 과반수에 가까운 47%나 차지함

     ⇒ 전년 대비 증가율을 보면, 연평균 인건비 및 종묘․사료비 등은 매년 15% 이내 증가. 

반면, 연평균 전기료는 매년 25% 내외로 급격히 증가하고 있음

     ⇒ 전기요금은 2026년까지 지속 인상 예정. 양식어가는 적자 경영 지속 등 경영 

악화로 인해 융자를 통해 운영 경비를 충당하고 있음. 양식어가 경영비 상승으로 

폐업 어가 속출(제주지역의 경우 2022년~2023년 전기요금 인상으로 총 16개소)
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3) 시사점

❍ 넙치 육상양식장은 종묘․사료비, 인건비 등 고정 경비 외에 필수재인 전기요금의 지속

적인 인상으로 경영비용이 급격히 상승하여 적자 경영 상태임

❍ 코로나19와 일본 원전 오염수 방류에 따른 소비 감소 영향 등으로 양식업계 경영난은 

가중되고 있고, 식량산업인 양식어업의 보호를 위해 육상양식장 전기료 감면 절실

❍ 에너지 사용료 인상분에 대한 지원제도로서 현재 운수업종과 시설원예 농가(농업

법인), 수산물 양식장, 농수산물 저온창고 등 농어업 시설에 대한 에너지 인상분 일부를 

한시적으로 지원하고 있음

   ① 정부는 물류업 분야의 유류비 부담 개선을 위해 ‘경유 유가 연동 보조금’* 시행

   * 경유 가격이 일정 금액을 초과하는 경우 정부가 초과분의 50%를 지원하는 제도

   ② 경남과 전남지역은 농사용전기 사용자(농어업인, 농업법인, 생산자단체 등)에 대한 

전기요금 인상액의 50% 지원 중

     ⇒ 경남과 전남 대비 제주 지역의 경우 농사용 전기료 인상분 미지원

   ③ 제주도는 농어업용 면세유에 대해서만 인상분의 20% 지원 중

❍ 탄소중립 선도국인 EU도 전기요금 관련 세금(전력부가세, 전기소비세 등) 감면 지원 중
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Ⅳ 육상양식장 전기료 지원 필요성

1. 육상양식장 경영위기 고조

육상양식업계, 전기료 인상으로 적자 경영 지속 및 고사 위기 직면

❍ 한전은 계약종별 전기요금을 2022년 kWh당 12.3원 인상하였고, 2023년에도 5월 

기준으로 6.5원 인상함. 전기요금 인상은 2026년까지 단계적으로 지속 예정

❍ 한전 제주지역본부의 “제주도 내 양식장의 농사용(을) 전기요금 총 사용금액”을 

보면, 매년 전기사용량은 비슷한 반면 전기요금 인상폭은 급증

- 제주지역 양식장 총 전기사용량 : 2021년 6.1억kWh→2022년과 2023년 6.2억
kWh로 큰 변화 없음

- 제주지역 양식장 총 전기요금 : 2021년 288억원→2022년 373억원→2023년 

591억원으로 급증(2021년 대비 2022년 30% 상승, 2022년 대비 2023년 58% 상승)

❍ 24시간 배수펌프 등 전기를 사용하는 육상양식장은 전기료 인상이 큰 부담

- 전기요금 인상(2022년 1월 대비 10월 34% 인상)에 따른 양식어가 경영비 변화11) 

   ․ (인상전) 사료비(36.6%) > 감가상각비(13.8%) > 전기요금(13.1%) > 인건비(11.1%)

   ․ (인상후) 사료비(34.0%) > 전기요금(19.4%) > 감가상각비(12.8%) > 인건비(10.3%)

   ․ (농사용 전기요금 인상률 적용 시 순이익율 변화) –6.98% ~ –22.3%(평균 

–12.46%)로 변화

❍ 본 연구에서 전기료 인상에 따른 넙치 육상양식장의 월평균 전기료 납부액은 전년 

동월 대비 500만원 이상 증가한 것으로 파악됨

- 제주지역 C 양식장 전기료 사례 : 2021년 7월 1,000만원 → 2022년 7월 1,499만원 

→ 2023년 7월 2,314만원으로  약  500만원 이상씩 인상 ⇒ 다른 년․월도 유사한 경향을 

보이는 것을 감안하면 연간 6천여만원 이상씩 추가 요금 발생

11) 위성곤 등(2022), ‘지속가능한 수산업을 위한 농사용 전력요금 개편방안’ 정책토론회 참조
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2. 양식어업에 대한 국가의 보호 의무

 헌법에 의거, 국가는 어업을 보호․육성하고 지원을 위한 계획을 수립․시행해야 함

※ 대한민국헌법 제123조는 농어업 보호․육성 및 농수산물 가격안정에 관한 국가의 의무 명시

   
   ① 국가는 농업 및 어업을 보호ㆍ육성하기 위하여 농ㆍ어촌종합개발과 그 지원 등 필요한 계획을 

수립ㆍ시행하여야 함
   ② 국가는 지역 간의 균형 있는 발전을 위하여 지역경제를 육성할 의무를 짐
   ③ 국가는 중소기업을 보호ㆍ육성하여야 함
   ④ 국가는 농수산물의 수급균형과 유통구조의 개선에 노력하여 가격안정을 도모함으로써 

농ㆍ어민의 이익을 보호해야 함
   ⑤ 국가는 농ㆍ어민과 중소기업의 자조조직을 육성하여야 하며, 그 자율적 활동과 발전을 보장

해야 함

❍ 대한민국 헌법 제123조의 의의 및 목적

- 농수산정책, 지역경제 활성화, 중소기업정책의 필요성을 구체적으로 강조

- 경제적으로 낙후한 지역이나 일정 경제부문을 지원해야 하는 국가의 의무 규정 등

❍ 헌법에 따라 정부는 육상양식장에 대한 보조금이나 세금 감면 등의 지원 가능

- 육상양식장은 전기 다소비 시설이며, 전기에너지는 필수재로서 대체 불가함

- 농업 부문의 시설원예(파프리카 등)나 물류업계의 경우 정부와 지자체를 중심으로 

에너지(전기, 경유, 면세유 등) 사용요금 인상분에 대하여 보조 지원 중

- 스페인의 경우 전기요금 인상에 따른 세금 감면의 일환으로 전기소비세 감면

(5.11%→0.5%), 전력부가세율 인하(10%→5%) 등 추진

❍ 따라서 헌법과 상기 국내외 에너지 사용요금 인상분 지원사례로 볼 때, 양식장에 

대한 전기요금 인상분 보조 지원은 가능함

❍ 무엇보다 양식어업은 단백질식량산업으로서 국가 식량안보와 직결

❍ 최근 일본 원전 오염수 방류에 따른 양식업계 보호․육성 차원에서 전기료 지원 절실

   - 어선어업은 이동 조업을 하면서 위험요인 회피가 가능하지만 양식장은 인근 해수에 

의존하고 있으며, 양식장 이전을 통한 위험성 회피가 불가능하여 직접 타격 업종임
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 국내․외적으로 농수산업 및 전력회사 손실보전을 위해 에너지 요금 감경․보조 강화

❍ 러․우 사태와 세계적인 경기침체, 물가상승의 영향으로 농수산분야 및 영업용 

유류비 인상이 급격히 진행됨에 따라 정부와 지자체는 유류비 한시적 지원 추진

   - 농사용(을) 전기료 지원 사례 : 경남과 전남 등은 농사용(을)을 사용하고 있는 

육묘, 농작물 재배, 수산물 양식업, 농수산물 저온창고 및 건조시설 등에 대해 

전기료 인상분의 50% 분기마다 한시적으로 지원

   - 면세유 지원 사례 : 전북, 전남, 경북, 제주, 경남 등은 도내 면세유류카드 발급 

어업인(연근해 및 내수면 허가어선, 양식장 관리선, 양식장 등)과 농업인(시설

원예농가)에 대해 면세유 인상분의 20~50% 지원

   - 영업용 경유 지원 사례 : 정부는 국제유가 상승에 따른 국내 영업용(화물차, 버스, 

택시 등) 경유 가격의 인상으로 유가 연동 보조금 제도를 통해 경유 가격이 일정 

금액을 초과하는 경우 초과분의 50%를 지원

<표 4-1> 에너지 가격 인상에 따른 정부·지자체의 요금 지원 주요 사례

지원 사항 에너지원 세부 내용

에너지 

요금 

인상분

한시적

지원

농어업용

전기 :

농사용(을)

경남

전남

도내 농어가(종묘, 농작물 재배, 수산물 양식업, 농수산물 저온창고, 농수
산물 건조 등)를 대상으로 분기마다 농사용(을) 전기료 인상분의 50% 지원

농어업용

유류 : 

면세유

전북

도내 면세유류카드 발급 어업인(연근해 및 내수면 허가어선, 양식장관리선, 
어획물운반업, 양식장, 수산종자생산업 등)을 대상으로 ’22년 면세유 
평균가에서 ’21년 면세유 평균가 차액의 55% 지원

전남

경북
’22년 1분기 어업용 면세유 수급 어가에 대해 인상분의 50% 지원

제주
농어가 대상 ’19년 7월~’22년 6월의 면세유 평균가 대비 ’22년 6월~12월 
사용한 면세유 평균가격 인상분의 20% 지원

경남
도내 농업인(법인)에 대해 22년 3월~12월까지 사용한 면세유 인상분의 
50% 지원

화물차 등 

영업용

경유

정부

유류비 부담 경감을 위해 경유 유가 연동 보조금을 통해 경유가격이 일정 
금액을 초과하는 경우 정부가 초과분의 50%를 지원
*경유 가격이 L당 1,700원을 초과하면 초과분의 50%를 지원

자료: 한국수산경제(2023.4.17.), 이뉴스투데이(2023.2.13.), 한국농어민신문(2023.1.6.), 한국농정(2023.5.15.), 
경북타임(2022.11.8.), 노컷뉴스(2022.7.31.) 등 언론기사를 참고하여 표로 재구성 및 작성
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❍ 러․우사태 이후 에너지 가격이 최고 수치를 기록함에 따라 EU 국가는 에너지 가격 

인상에 대한 직접적인 영향을 받고 있으며, 유럽 각국은 지원책을 마련하고 있음  

   - 에너지 세금 감면 사례 : 프랑스는 약 11조원 규모의 전기소비세 감면, 이탈리아는 

약 2.8조원 규모의 전기요금 일반부과금 면제, 스페인은 전력부가세율을 10%에서 

5%로 감면 

   - 소비자 직접 지원 사례 : 영국은 가구당 에너지 비용 지원을 위해 연간 33만원 

선불 할인, 스웨덴은 동계기간 3개월 간 월 24만원 지원(최대 72만원)

    

※ 주요국 주택용 요금 인상률(2021~2022) 

   - 영국(2021년 8.2%, 2022년 33.7%), 독일(2021년 1.1%, 2022년 43.3%), 스페인(2021년 
87.4%, 2022년 68.5%) 등으로 2022년도에 인상률 급증

   - 전력회사 지원 사례: 프랑스는 프랑스전력공사 손실액(12조원)의 일부를 2년간 

보조, 노르웨이는 전기요금 인상이 필요한 부분을 평가하여 전력회사에 동계기간 

동안 시장가격 초과분의 80% 지원

   - 초과이익 제한 사례 : 스페인과 이탈리아는 온실가스 배출권 가격 상승으로 추가 

수익이 발생하던 신재생에너지 발전시설에 대한 수익의 일부 환수, 영국은 석유․
가스 생산업체 등 추가 수익 발생 업체에 대한 법인세 10% 인상 조치 등

<표 4-2> 러·우 사태 이후 EU 국가별 에너지 가격 급등에 따른 요금 지원 사례

지원 사항 국 가 세부 내용

에너지 세금 

감면

프랑스 80억 유로(11.4조원) 규모의 전기소비세 감면

이탈리아
약 3,500만 고객(주택용 2,900만, 상업용 600만)에 대해 20억 유로(2.8조원) 
규모의 전기요금 일반부과금 면제

스페인 전기요금 부가가치세율 감면(10%→5%), 전기소비세 감면(5.11%→0.5%)
소비자 직접 

지원

영 국 가구당 에너지 비용 지원을 위해 연간 200파운드(33만원) 선불 할인
스웨덴 동계기간(3개월), 월 2천 크로나(24만원), 최대 6천 크로나 지원

전력회사 

직접 지원

프랑스 프랑스전력공사(EDF) 손실(84억유로, 12조원)의 일부를 2년간 보조
노르웨이 동계기간(3개월) 시장가격 초과분 80% 지원

발전소

초과이익 

환수

스페인
온실가스 배출권 가격 상승에 따라 추가 수익이 발생하던 일부 무탄소발전원에 
대해 수익의 일부 환수

이탈리아 태양광, 풍력, 수력, 지열 등 재생에너지 발전사업자들의 초과이익 환수
영 국 석유․가스 생산업체 등 추가 수익이 발생하던 업체에 대한 법인세 10% 인상

자료: 산경e뉴스(2022.07.25.) 기사를 토대로 표로 재구성 및 작성
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3. 식량생산에서 양식어업의 중요성

어업 생산, 전 세계적인 자원 감소로 어선어업에서 양식어업으로 전환 추세

❍ 2022년 기준 국내 어획생산량은 88만톤으로 떨어졌고, 100만톤 회복은 쉽지 않음

  - 어선감척 지난, 과도한 어선세력과 과잉어획으로 연근해  수산자원 지속 감소

❍ 반면, 양식생산량은 2013년 기준 151만톤에서 2022년에 227만톤으로 계속 증가

  - 2016년부로 우리나라 전체 어업생산량에서 양식어업 생산량은 연근해어업, 

원양어업, 내수면어업을 모두 합친 것보다 많음

<표 4-3> 최근 10년간 어업분야별 생산량 비교

(단위: 천톤, %)

구 분 2013 2016 2019 2020 2021 2022

합 계 3,135 3,257 3,868 3,713 3,820 3,604
연근해어업 1,045 930 912 934 941 887
원양어업 550 454 512 437 439 400

내수면어업 25 35 35 34 43 49
해면양식 1,515 1,838 2,410 2,308 2,398 2,268

타분야 대비 

해면양식 생산량 비율
48.3 56.4 62.3 62.2 62.8 62.9

자료: 통계청 어업생산통계 

❍ 유엔식량농업기구(FAO)는 세계 수산물 어획량이 지난 1980년대 이후로 연간 

9,000만톤 수준에서 정체되면서 미래 식량산업으로서 양식어업의 중요성 강조

  - 2050년 전 세계 인구는 90억명에 이를 것으로 예상되며, 지금까지의 농축산업, 

어획어업 등 전통적 생산방식으로는 인류에게 충분한 식량 공급 차질

  - 2020년 기준 전 세계 수산물 생산량 1억7,780만톤 중에서 어획생산량은 9,030

만톤(50.8%)이며, 양식생산량은 8,750만톤(49.2%)으로 총 생산량의 절반 육박

  - 양식생산량은 매년 지속적으로 증가하여 정체상태인 어획생산량 추월하고, 

곤충산업 및 배양육산업 등과 함께 인류의 식량위기를 극복할 유일한 대안

❍ 참고로, 수산물 수출 강국인 노르웨이는 ICT, 로봇, 생명공학 등 첨단기술을 

양식업에 도입해 생산성 향상 및 탄소중립을 위한 친환경시스템 선도적 구축
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넙치 육상양식, 국민 횟감으로서 세계 최고 양식기술 보유 및 어류양식의 표준 모델

❍ 넙치 양식은 2022년 기준으로 46천톤으로 국내 어류양식생산량(91천톤)의 

50.5% 차지하는 주력 양식어종이자 국민들이 가장 좋아하는 대표 횟감임

❍ 일본으로부터 넙치양식기술을 공적원조사업의 일환으로 전수받은 후 1980년대 

대량양식 성공, 2000년 이후엔 일본을 넘어 세계 최고 생산력과 품질을 인정받음

  - 제주지역의 경우 연간 2만5천여톤의 양식넙치를 생산 중이며, 이 중 연간 4천톤 

이상을 일본으로 수출 중

❍ 현재 우리나라 넙치 양식 기술은 우수한 육종기술을 토대로 4세대 넙치인 킹넙치의 

상업적 생산을 진행하고 있고, 최고급종인 황금넙치 양식기술은 우리나라만 보유

   - 킹넙치의 경우 일반 양식 넙치보다 30% 이상, 자연산보다는 2배이상 성장이 빨라 

상품성 있는 1kg 이상으로 자라는데 7~8개월이 소요되어 양식비용 절감 가능

   - 황금넙치는 화사한 황금색을 띠는 신품종 넙치로 자연에서 수백만분의 1 확률로 

나타나며, 국내 업체에서 10여년의 연구개발을 통해 유일하게 대량양식 성공

     

※ 종자산업은 반도체와 같이 전 세계로 뻗어 나갈 가능성이 큰 미래수출 전략산업이며, 황급

넙치는 색깔이 독특하고 일반 넙치에 비해 육질이 찰지고 식감이 뛰어나 우량종자에 해당 

  - (수출 실적) 2017년 캐나다, 베트남, 싱가포르 등에 7.6만달러 수출을 시작으로 2021년까지 
미국, 중국을 포함하여 300만달러 이상 수출

  - (수출 단가) kg당 30달러(3.3만원)로 일반 양식 광어의 2배 수준
  - (전망) 세계 수산물 시장에서 프리미엄급 고부가가치 수출 전략품종으로 충분한 경쟁력을 

보유하였고, 특히 황금색을 좋아하는 중국으로의 대량수출 가능
  - (기술의 관건) 황금색 발현 시점을 수출 상품으로서 경쟁력 있는 500~1,000g 사이에 나타날 수 

있도록 앞당기는 것이며, 세대를 거듭할수록 황금색 발현 시기 단축과 발현 비율은 증가함

❍ 넙치 양식으로 축적한 종묘생산 및 육종기술, 백신 기술을 바탕으로 고급어종인 

뱀장어, 참다랑어, 능성어, 조기 등에 대한 완전양식 연구개발로 이어지고 있음

   - 조기의 경우 횟감인 넙치와 달리 구이용으로 유통될 수 있어 대체어종으로 개발 중

   - 참다랑어, 능성어 등은 내수 중심의 광어와 달리 일본과 중국 등 세계 시장 수출을 

목표로 하며, 대량생산 성공 시 노르웨이와 같은 수산물 수출 강국으로 도약 가능



Ⅳ. 육상양식장 전기료 지원 필요성    

- 35 -

육상양식어업, 청정 에너지인 전기 사용으로 정부의 기후변화 위기대응에도 부합

❍ 세계적으로 온실가스 배출에 따른 자연재해 등 기후위기가 고조되자 제21차 유엔

기후변화협약 당사국총회(2015.11.30.~12.11)에서 파리협정(2015.12.12.) 채택

  

※ 파리협정의 주요 내용

  - (개념) 지구의 평균 온도가 산업화 이전에 비해 2도 이상 상승하지 않도록 하고 최종적으로 
모든 국가(현 195개국)들이 이산화탄소 순 배출량 0를 목표로 설정하고 실천하자는 협약

  - (의무사항) 당사국은 스스로 정한 감축목표를 5년마다 제출하여 이행사항을 주기적이고 
투명하게 점검, 이전보다 더 높은 수준의 목표를 담고 있는 새로운 감축 목표 제출

❍ “해양수산분야 2050 탄소중립 로드맵”에 따르면, 2018년 기준 국내 온실가스 

총배출량은 약 7억2,000만톤이며 해양수산분야 배출량은 406만톤(0.6% 비율)

  - 해양수산 분야 총배출량(406만톤) 중 유류사용 등 직접배출 분야인 해운 분야

(102만톤 25.1%)와 어선어업(254만톤, 62.6%) 분야 배출량은 총 356만톤으로 

87.7% 비중 차지

  - 해양수산 분야 온실가스 총배출량(406만톤) 중 전기에너지 사용 등 간접배출 분야인 

양식어업의 배출량은 총 50만톤으로 12.3%에 불과함  

  ❍ 육상양식장의 에너지원인 전기는 친환경에너지이며, 면세유 등 화석연료를 

에너지원으로 사용하는 업종에 비해 온실가스 직접배출 미미

   - 육상양식장은 양수펌프, 산소공급기 등에 전기에너지를 사용하고 있으며, 어선어업

이나 해운분야 등 온실가스 직접배출 분야 대비 탄소중립 이행에 동참

   - 다만, 전기 생산에 원자력, 신재생에너지, 화석연료 등이 사용되며 향후 화석연료에 

대한 의존을 줄이고 신재생에너지 등에 대한 비중을 확대하여 탄소중립 강화 필요
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Ⅴ 전기료 세부 지원방안

※ 육상양식장 탄소중립 이행참여 확대와 경영비용 저감을 위한 지원 기본방향

  - (현 실태) 최근 전기요금 인상에 따라 육상양식장의 적자 경영 불가피. 만약 육상양식장에서 정책
지원 대상인 면세유 등으로 에너지원 변경 시, 기후변화 위기대응 역행 및 대기오염 유발

  - (기본방향) 과도한 전기요금 인상에 따른 경영비 부담 해소를 위해 한시적(1개 분기)으로 정부·지자체 요금 지원
    ① 요금 할인 및 보조 : 전기요금 특례할인(20%) 적용(일몰제), 전기료 인상분 일부(50%) 보조(한시적) 
    ② 세금 감면 : 전력산업기반기금 부담금(총 전력사용금액의 3.7%) 면제(한시적), 전기사용료 부가

가치세(10%) 면제(한시적)

1. 전기요금 특례할인 적용

전기요금 특례할인, 단백질식량 생산산업인 육상양식장에 한시적 적용 필요

❍ 한국전력은 중점 지원산업의 보호 등 정책적 목적에 따라 전기요금을 할인해주는 

특례할인제도 운영 중(총 6개 분야)이며, 분야별로 일몰기한 여부에 차이 존재

  - 현재 농․축․수산분야는 ‘도축장’, ‘미곡종합처리장’, ‘천일염 생산시설’에 한해 

산업용 전기요금을 월 20~50% 범위 내에서 할인 적용

❍ 농어업분야 특례할인 적용대상 시설의 특징은 대체로 원물을 1차 가공하는 시설

  - 도축장은 소․돼지 등 가축을 축산농가로부터 수집하여 도살 후 해체한 지육 상태, 

지육에서 뼈를 제거한 생육 상태로 가공, 포장하는 1차 가공시설에 해당

  - 미곡종합처리장은 개별 농가에서 수확한 벼를 수집하여 건조, 도정, 포장, 저장 

등의 전 공정을 일괄적으로 처리하는 1차 가공시설에 해당

  - 천일염 생산업은 원물에 해당하는 바닷물을 정제 및 증발시켜 소금 결정으로 

가공, 포장하는 시설로 1차 가공시설에 해당

❍ 육상양식장의 경우 종묘(원물)를 입식하여 상품성 있는 성어로 육성(가공)하는 

시설로 원물을 1차 가공하는 도축장, 미곡종합처리장, 천일염 시설과 유사한 성격

❍ 따라서 단백질 식량이자 국민 횟감인 ‘넙치’ 생산시설(육상양식장)에 대한 전기료 

특례할인 적용은 기존 농축수산분야 특례할인 적용시설 사례로 볼 때 가능성 有
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  - 넙치 육상양식장 전기요금 특례할인 적용 비율은 도축장이나 천일염 생산시설과 

같이 월 20% 할인 적용을 추천. 이 경우 제주지역은 분기당 36억원 절감 예상

    

※ 넙치 육상양식장은 제주지역 300개소, 전남지역 200개소로 산정 시 총 500개소

  - (특례할인 총 소요액 추정) 개소당(1,500평 일반 규모 가정) 전기요금 특례할인 월 20% 적용 시 
월 전기요금 약 2천만원 기준의 20%는 월 400만원임

      → 넙치 육상양식장(제주, 전남)을 500개소로 산정하면 월 20억원의 전기요금 특례할인 예산 
소요 ⇒ 보통 분기 단위로 지원하므로 분기당 총 60억원(제주 36억원, 전남 24억원)예산 소요

❍ 단, 육상양식장에 대한 전기료 특례할인 적용 기간은 도축장과 같이 일몰제를 적용

하여 한시적으로 지원하는 것을 제안함

  - 미곡종합처리장이나 천일염 생산시설의 경우 국민의 주식인 쌀과 다른 물질로 대체 

불가한 소금이라는 필수재 생산시설로 간주하여 보호대상 산업이며 일몰기한 無

  - 도축장이나 육상양식장은 축육이나 수산물을 생산하는 시설로서 이들 식품의 섭취는 

주식이 아니라 부식의 개념이고, 타 단백질 급원으로 대체 가능하여 일몰기한 有

[그림 5-1] 도축장, 미곡종합처리장, 천일염 생산시설, 넙치 육상양식장의 생산공정 비교

※ 주요 법령 개정 사항(안)

  - 양식장의 전기요금 특례할인 적용을 위해서는 ‘전기공급약관’ 별표 4의 기본공급약관특례
에서 “양식장 전기요금 할인” 추가

    ⇒ 적용대상 : 「양식산업발전법」 제10조(양식업의 면허)에 따라 양식 면허를 받거나 제43조
(양식업의 허가)제1항에 따라 양식 허가를 받은 양식장

    ⇒ 요금적용 / 적용기간 : 해당 월 전기요금의 20% 할인 / 2024.1~
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2. 전기요금 인상분 보조 지원

제주지역, 육상양식장 농사용(을) 전기요금 인상분 보조 지원 필요

❍ 2022년부터 계속된 에너지 가격 상승에 따라 정부와 지자체는 에너지 요금 인상

분에 대한 보조지원책을 다양하게 추진 중

  - 지원 대상 에너지원 : 농사용(을) 전기료, 농어업용 면세유, 화물차 등의 경유

  - 지원 제도 : 유가연동보조금(정부), 농사용(을) 전기료 및 면세유(지자체)

❍ 농사용 전력요금 상승에 따른 농어가의 경영악화가 지속되는 상황에서 경남과 

전남지역은 농업을 포함하여 어업(육상양식장)에도 전기요금 인상분 보조 지원

  - 지원 분야는 종묘, 시설원예 농작물 재배, 수산물 양식업, 농수산물 저온창고 등

  - 지원 조건은 2022년도 4분기에 사용한 전기요금 인상분에 대하여 50% 지원 등

  ❍ 하지만 제주도는 지역 핵심산업인 넙치 육상양식장에 대한 전기요금 인상분 미지원

으로 적자 경영 상태이며, 폐업 어가가 속출(’22년 4월 기준, 16개소 운영 중단)

  - 전력 사용량이 많은 넙치 양식어가를 대상으로 농사용(을) 요금 인상분의 50% 

지원이 필요하며, 제주지역의 경우 분기당 22.5억원 절감 예상

※ 제주지역 넙치 육상양식어가 농사용(을) 전기요금 인상분 보조지원(50% 지원 가정) 예상금액

  - (전기요금 발생 사례) 제주지역 C 넙치 양식장은 ’22년 7월 1,499만원에서 2023년 7월 2,314
만원으로 약 800만원 상승. 다른 년월 등 기간을 비교해도 약 500만원 이상씩 상승

  - (전기요금 인상분의 50% 분기당 지원 총액 추정) 제주지역 넙치양식장을 300개소로 가정→
1개소당 매월 500만원씩 추가 전기료 발생 가정 시 분기당 1,500만원 증가하며, 50% 보조 지원 
시 개소당 750만원임→1분기 총 300개 어가에 대한 보조지원금액은 22.5억원으로 추정

※ 넙치 양식어가는 제주지역에 300개소, 전남지역에 200개소로 가정하면 분기당 보조지원 

소요액은 제주지역 22.5억원, 전남지역 15억원으로 총 37.5억원의 보조 지원 예산 필요

※ 주요 법령 개정 사항(안)

  - 양식장 전기요금 인상분 보조 지원과 관련하여, 現 「양식산업발전법」 제66조(보조 등)에 따라 
“행정관청은 양식산업의  육성․발전을 위하여 필요한 경우에는 양식업자에게 보조금을 지급하거나 
자금을 융자할 수 있다.”라고 규정되어 있음. 하지만, 전기요금 인상분의 보조 지원을 위해
서는 별도로 「동법」 시행령 제48조(양식산업의 육성․발전을 위한 보조 및 융자의 대상사업)
에서 “13. 전기요금 인상분 보조 지원을 통한 양식장 경영지원” 호의 추가 필요

    ⇒ 지원금액 / 지원기간 : 농사용 전기요금 인상분의 50% 정액 지원 / 3개월분
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3. 전력산업기반기금 부담금 감면

전기요금 인상으로 전력산업기반기금 부담금도 최대 규모 적립, 한시적 면제 필요

❍ 전력산업기반기금은 전력산업의 지속적인 발전과 기반조성에 필요한 재원 확보를 

위해 설치되었고, 전기요금 인상에 따른 조성 금액도 대폭 증가

  - 기금 조성금 부과 방법 : 전체 전기사용자에게 전기요금의 3.7% 일률적 부과

  - 기금 적립 규모 : 최근 5년간 2조원 내외에서 2023년 2.6조원으로 약 6천억원 증가

  - 기금의 사용 분야 : 최근 신재생에너지 발전사업자에 대한 지원을 중심으로 취약

지역 주민에 대한 전력공급 지원 등을 위한 예산으로 사용

  - 기금의 문제점 : 국가의 보호․육성 대상 산업인 어업(양식업 등)에 대한 지원 부재

❍ 육상양식업계도 전력산업기반기금 부담금(3.7%)를 납부하고 있으며, 전기요금 

인상에 따라 전력산업기반기금 부담금도 증가하여 큰 부담으로 작용

  - 제주지역 K 넙치 양식장의 전기요금 세부 명세(2023.7. 기준)를 보면 당월 요금

계가 3,376만원이며, 여기에는 전기요금계 2,969만원에 전력기금이 109만원

(3.7%)으로 적지 않은 비중 차지

❍ 제주(300개소)․전남(200개소)지역 육상양식장 기금 부담금(3.7%) 면제 시 월 

3.5억원(제주지역 2.1억원), 분기당 10.5억원(제주지역 6.3억원) 전기료 경감 예상

※ 제주지역 넙치 육상양식장 300개소에 대해 1개소당 전력산업기반기금 월 부담금을 70만원

(월평균 전기료 2,000만원의 3.7%)으로 가정 시, 동 부담금의 한시적 면제에 따른 절감액은 

월 2.1억원으로 예상됨

   ⇒ 전남지역 200개소 육상양식장의 절감액은 월 1.4억원이며, 제주․전남 도합 월 3.5억원

※ 제주․전남지역 육상양식장의 분기당 전력산업기반기금 부담금 면제 시 도합 10.5억원 경감

※ 주요 법령 개정 사항(안)

  - 양식장의 전력산업기반기금 부담금 감면을 위해서는 「전기사업법」 제51조의2(부담금 감면 등) 
신설. 즉, “산업통상자원부장관은 농어업의 보호 및 육성을 위해 「양식산업발전법」 제10조
(양식업의 면허)에 따라 양식 면허를 받거나 제43조(양식업의 허가)제1항에 따라 양식 허가를 
받은 양식장에 대한 전력산업기반기금 부담금 3.7% 면제할 수 있다” 조항 신설

    ⇒ 지원사항 / 지원기간 : 전력산업기반기금 부담금 3.7% 면제 / 2024.1~
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4. 전기요금 부가가치세 감면

EU 국가, 에너지 가격 급등에 따라 다각적 요금 지원(세금 감면, 전력회사 지원 등)

❍ 국내와 달리 유럽 국가에서는 2022년 에너지 가격 급등에 따라 상업용 및 가정용에 

대한 에너지 세금 감면, 전력공사 영업손실분의 일부 직접 지원 등 추진

   ① 에너지 세금 감면 주요 사례

     ․ 스페인 : 전기요금 부가가치세율 감면(10%→5%), 전기소비세 감면(5.11%→0.5%)

   ② 전력회사 영업손실 직접 지원 주요 사례

     ․ 프랑스 : 프랑스전력공사의 영업 손실분(12조원) 일부를 2년간 보조

     ․ 노르웨이 : 전력회사에 대해 동계기간(3개월) 전력시장가격 초과분의 80% 지원

   ③ 소비자 직접 지원 주요 사례

     ․ 스웨덴 : 동계기간(3개월) 동안 월 24만원 최대 72만원 지원

❍ 에너지 요금 인상분 직접 지원 외에 발전소 초과이익에 대한 환수 조치 실시

   - 스페인 : 온실가스 배출권 가격 상승에 따라 추기 수익이 발생하던 일부 무탄소 

발전원에 대해 수익의 일부 환수

  - 이탈리아 : 태양광, 풍력, 수력, 지열 등 재생에너지 발전사업자들의 초과이익 환수

  - 영국 : 석유․가스 생산업체 등 추가 수익이 발생하던 업체에 대한 법인세 10% 인상

❍ 상기 해외 사례를 토대로 넙치 육상양식장의 전기요금 인상에 따른 어가 경영난 

해소를 위해 전기요금 발생분 중 부가가치세(10%)의 한시적 면제 필요

  - 전기요금 세부명세서상 세금은 부가가치세(10%)와 전력산업기반기금 부담금

(3.7%)으로 구성됨

  - 전기요금 부가가치세(10%) 면제 시 제주지역 육상양식장은 월 6억원 요금 절감

※ 넙치 육상양식장(제주 300개소, 전남 200개소 기준) 월평균 전기요금 2천만원 가정 시 

부가가치세(10%)는 월 200만원 발생

  - (부가가치세 총 면제 금액) 500개소 육상양식장 기준으로 월 10억원(제주 6억원, 전남 4억원) 
  - (분기당 육상양식장 전기요금 부가가치세 면제 금액) 30억원(제주 18억원, 전남 12억원)
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※ 주요 법령 개정 사항(안)

  - 양식장의 전기요금 부가가치세 감면을 위해서는 「조세특례제한법」 제105조(부가가치세 영
세율의 적용) 제1항에서 “7. 산업통상자원부장관은 농어업의 보호 및 육성을 위해 「양식산업
발전법」 제10조(양식업의 면허)에 따라 양식 면허를 받거나 제43조(양식업의 허가)제1항에 
따라 양식 허가를 받은 양식장에 대하여「전기사업법」 제16조(전기의 공급약관)의 공급약관에 
따라 공급되는 농사용 전기” 추가

    ⇒ 지원사항 / 지원기간 : 전기요금 부가가치세 10% 면제 / 2024.1~

<표 5-1> 넙치 육상양식장 전기요금 한시적 지원방안(종합)

※ 지원 방안 및 지원 원칙

  - 지원방안 : ‘전기요금 특례할인 적용’, ‘전기요금 인상분 보조 지원’, ‘전력산업 기반기금 부담금 감면’, 
‘전기요금 부가가치세 감면’ 등에 대해 정부ㆍ지자체 예산으로 지원

  - 지원원칙 : 전기요금 인상 및 원전 오염수 방류 등에 따른 양식장 경영난을 고려하고, 국내외 사례로 
봤을 때 한시적(1개 분기) 지원. 일몰제 적용 건은 부처 간 협의를 통해 조정

구 분
지원 

간격
주요 지원 내용 전기요금 절감액

사전 

전제조건(가정)12)

① 육상양식장은 총 500개(제주도 300개, 전남도 200)로 가정

② 육상양식장의 월평균 전기요금은 2,000만원(1,500평 정도의 중간규모 
양식장)으로 가정

③ 육상양식장의 전기요금 인상분은 전년 동월 대비 500만원(연간 6,000만원) 
인상으로 가정

④ 육상양식장의 전력산업기반기금 부담금(3.7%)은 월평균 70만원으로 가정

(1) 

전기요금 

특례할인 적용

일몰제
전기요금 발생액의 

20% 할인

전기요금 특례할인(20%) 적용으로 육상양식장 개소당 
월 400만원 할인

⇒ 전체 500개 육상양식장 기준으로 매월 20억원 할인
[1개 분기 기준으로 60억원 규모]

(2) 

전기요금 

인상분 보조 

지원

1개

분기

직전 분기 대비 요금 
인상분의 50% 지원

전기요금 인상분 보조(50%) 지원으로 
육상양식장 개소당 월 250만원, 분기별 750만원 경감
⇒ 전체 500개 육상양식장 기준으로 매월 12.5억원

[1개 분기 기준으로 37.5억원 규모]
(3)

전력산업

기반기금 

부담금 감면

1개

분기

전기사용금액의 
3.7% 부담금 
납부 면제

전력산업기반기금 부담금(3.7%) 면제로 육상양식장 개소당 
월 70만원 경감

⇒ 전체 500개 육상양식장 기준으로 매월 3.5억원 경감
[1개 분기 기준으로 10.5억원 규모]

(4) 

전기요금 

부가가치세 

감면

1개

분기

전기요금에 대한 
부가가치세 10% 

납부 면제

전기요금 부가가치세(10%) 면제로 육상양식장 개소당
월 200만원 경감

⇒ 전체 500개 육상양식장 기준으로 매월 10억원 경감
[1개 분기 기준으로 30억원 규모]

12) 제주어류양식수협, 전남서부어류양식수협에서 제공받은 자료를 토대로 사전 전제조건 설정
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｢전원개발촉진법｣.
｢조세특례제한법｣.
한국전력공사(2023), ｢기본공급약관｣.
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